

第 18 期 計 算 書 類

(「会社法」第 4 3 5 条第 2 項に掲げる書類)

1. 貸 借 対 照 表
2. 損 益 計 算 書
3. 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書
4. 個 別 注 記 表

東 海 東 京 証 券 株 式 会 社

貸借対照表

(2026年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	1,358,677	流動負債	1,164,278
現金及び預金	68,902	トレーディング商品	295,985
預託金	133,974	商品有価証券等	270,706
顧客分別金信託	127,419	デリバティブ取引	25,279
その他の預託金	6,555	約定見返勘定	107,192
トレーディング商品	333,767	信用取引負債	38,681
商品有価証券等	318,774	信用取引借入金	36,497
デリバティブ取引	14,993	信用取引貸証券受入金	2,183
信用取引資産	196,759	有価証券担保借入金	299,321
信用取引貸付金	85,191	有価証券貸借取引受入金	136,071
信用取引借証券担保金	111,567	現先取引借入金	163,250
有価証券担保貸付金	396,498	預り金	124,862
借入有価証券担保金	105,864	受入保証金	26,082
現先取引貸付金	290,634	有価証券等受入未了勘定	86
立替金	1,169	受取差金勘定	416
短期差入保証金	85,295	短期借入金	258,100
短期貸付金	134,977	前受収益	25
前払費用金	182	未払金	1,528
前払費用	1,110	未払費用	5,227
未収入金	1,122	未払法人税等	4,078
未収収益	5,114	賞与引当金	2,603
貸倒引当金	△ 196	役員賞与引当金	63
固定資産	12,521	リース債務	12
有形固定資産	6,252	訴訟損失引当金	9
建物	1,918	固定負債	82,605
器具備品	1,029	長期借入金	50,800
土地	3,296	関係会社長期借入金	30,000
建設仮勘定	8	リース債務	12
無形固定資産	3,017	資産除去債務	1,498
ソフトウェア	2,955	長期受入保証金	157
電話加入権	62	その他	136
投資その他の資産	3,251	特別法上の準備金	862
投資有価証券	7	金融商品取引責任準備金	862
出資	32	負債合計	1,247,746
長期差入保証金	2,696	(純資産の部)	
繰延税金資産	116	株主資本	123,452
長期前払費用	118	資本金	6,000
その他	444	資本剰余金	61,116
貸倒引当金	△ 164	資本準備金	53,000
		その他資本剰余金	8,116
		利益剰余金	56,335
		その他利益剰余金	56,335
		繰越利益剰余金	56,335
資産合計	1,371,199	純資産合計	123,452
		負債純資産合計	1,371,199

損益計算書

〔 自 2025年4月 1日
至 2026年3月31日 〕

(単位：百万円)

科 目	金 額	
営 業 収 益		85,393
受 入 手 数 料		39,080
委 託 手 数 料	18,583	
引 受 け ・ 売 出 し ・ 特 定 投 資 家 向 け 売 付 け 勧 誘 等 の 手 数 料	1,077	
募 集 ・ 売 出 し ・ 特 定 投 資 家 向 け 売 付 け 勧 誘 等 の 取 扱 手 数 料	7,295	
そ の 他 の 受 入 手 数 料	12,123	
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益		35,388
金 融 収 益		10,925
金 融 費 用		6,536
純 営 業 収 益		78,857
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		62,660
取 引 関 係 費	12,233	
人 件 費	22,571	
不 動 産 関 係 費	5,172	
事 務 費	11,502	
減 価 償 却 費	2,055	
租 税 公 課	1,248	
貸 倒 引 当 金 繰 入	55	
そ の 他	7,821	
営 業 利 益		16,197
営 業 外 収 益		272
業 務 受 託 手 数 料	173	
そ の 他	98	
営 業 外 費		18
そ の 他	18	
経 常 利 益		16,451
特 別 損 失		101
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 繰 入	101	
税 引 前 当 期 純 利 益		16,349
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	6,038	
法 人 税 等 調 整 額	△ 833	5,204
当 期 純 利 益		11,145

株主資本等変動計算書

(自 2025年4月 1日)
(至 2026年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本							純資産 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		株主資本 合計	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当 期 首 残 高	6,000	53,000	8,116	61,116	52,630	52,630	119,747	119,747
当 期 変 動 額								
剰 余 金 の 配 当					△ 7,440	△ 7,440	△ 7,440	△ 7,440
当 期 純 利 益					11,145	11,145	11,145	11,145
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)								
当 期 変 動 額 合 計	-	-	-	-	3,705	3,705	3,705	3,705
当 期 末 残 高	6,000	53,000	8,116	61,116	56,335	56,335	123,452	123,452

個別注記表

当社の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書は、「会社計算規則」（平成18年2月7日法務省令第13号）並びに同規則第118条第1項の規定に基づき「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成19年内閣府令第52号）及び「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和49年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

なお、記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

[重要な会計方針に係る事項に関する注記]

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) トレーディングの目的及び範囲

取引所等有価証券市場における相場、金利、通貨の価格その他の指標に係る短期的な変動、市場間の格差を利用して利益を得ること及びこれら取引により生じる損失を減少させることをトレーディングの目的としており、その範囲は有価証券の売買、市場デリバティブ取引、外国市場デリバティブ取引及び店頭デリバティブ取引等の取引であります。

(2) トレーディング商品に属する有価証券等の評価基準及び評価方法

トレーディング商品に属する有価証券及びデリバティブ取引等については、時価法を採用しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産……………定率法を採用しております。

(リース資産を除く) ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

(2) 無形固定資産及び長期前払費用……………定額法を採用しております。

(リース資産を除く) なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産……………定額法を採用しております。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産について、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金……………貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討のうえ、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金……………従業員に対する賞与の支払いに備えるため、当社所定の計算方法により算出した支給見込額を計上しております。

(3) 役員賞与引当金……………役員に対する賞与の支払いに備えるため、支給見込額を計上しております。

(4) 訴訟損失引当金……………係争中の訴訟及び調停等に係る今後の賠償金等の支払いに備えるため、訴訟の経過状況等に基づく、当事業年度末における支払い見込額を計上しております。

4. 特別法上の準備金の計上基準

金融商品取引責任準備金……………有価証券の売買その他の取引又はデリバティブ取引等に関して生じた事故による損失に備えるため、「金融商品取引法」第46条の5の規定に基づく「金融商品取引業等に関する内閣府令」第175条に定めるところにより算出した額を計上しております。

5. 収益及び費用の計上基準

当社の主要な事業における顧客との契約から生じる収益に関する主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

(1) 委託手数料

有価証券等の売買又はデリバティブ取引等の媒介、取次ぎ又は代理を行ったことにより顧客又は他の金融商品取引業者から受け入れる手数料であり、金融商品取引所における約定日又はこれに準じる日に収益を計上しております。

(2) 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

有価証券の引受け、売出し又は特定投資家向け売付け勧誘等を行ったことにより発行会社等から受け入れる手数料であり、条件決定日等に収益を計上しております。

(3) 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

有価証券等の募集若しくは売出しの取扱い又は私募若しくは特定投資家向け売付け勧誘等の取扱いを行ったことにより引受会社等から受け入れる手数料であり、募集等申込日等に収益を計上しております。

(4) その他の受入手数料

主なものとして投資信託の代行手数料がありますが、口座管理などの事務処理を行うことにより受け入れる手数料であり、その手数料は投資信託の預かり資産残高に応じて日々収益を計上しております。

6. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

(1) グループ通算制度の適用

グループ通算制度を適用しております。

(2) 約定見返勘定の会計処理方法

トレーディング商品に属する商品有価証券等の売却及び買付に係る約定代金相当額として約定から受渡までの間計上される約定見返勘定について、貸借対照表上、借方の金額と貸方の金額を相殺して計上しております。

[貸借対照表に関する注記]

1. 担保に供している資産及び担保されている債務

(1) 担保に供している資産

現金及び預金	7,387 百万円
トレーディング商品	81,337 百万円
合計	88,724 百万円

(注) 1. 上記のほか、短期借入有価証券17,592百万円を担保として差し入れています。

2. 担保に供しているトレーディング商品は受渡日基準に基づく金額を記載しております。

(2) 担保されている債務

金融機関借入金	40,500 百万円
証券金融会社借入金	400 百万円
合計	40,900 百万円

2. 差入れをした有価証券及び差入れを受けた有価証券の時価額	
(1) 差入れをした有価証券の時価額	
信用取引貸証券	2,230 百万円
信用取引借入金の本担保証券	34,204 百万円
現先取引で売却した有価証券	162,934 百万円
短期貸付有価証券	133,376 百万円
差入保証金代用有価証券	5,547 百万円
(2) 差入れを受けた有価証券の時価額	
信用取引貸付金の本担保証券	75,751 百万円
信用取引借証券	105,999 百万円
現先取引で買い付けた有価証券	288,616 百万円
短期借入有価証券	170,700 百万円
受入保証金代用有価証券	67,424 百万円
受入証拠金代用有価証券	56,674 百万円
3. 有形固定資産の減価償却累計額	6,264 百万円
4. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	2,225 百万円
長期金銭債権	756 百万円
短期金銭債務	83,713 百万円
長期金銭債務	10 百万円

(注) 長期金銭債務には、関係会社長期借入金を含んでおりません。

[損益計算書に関する注記]

関係会社との取引高	
関係会社からの営業収益	585 百万円
関係会社への営業費用	8,910 百万円
関係会社との営業取引以外の取引高	168 百万円

[株主資本等変動計算書に関する注記]

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

(単位：株)

株式の種類	当期首	増加	減少	当期末
普通株式	120,000	-	-	120,000

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

当社の2025年6月26日開催の定時株主総会において、普通株式に関する事項として以下のとおり決議いたしました。

① 配当金の総額	3,960 百万円
② 配当の原資	利益剰余金
③ 1株当たり配当額	33,000円00銭
④ 基準日	2025年3月31日
⑤ 効力発生日	2025年6月27日

(2) 中間配当金支払額

当社の2025年10月29日開催の取締役会において、普通株式に関する事項として以下のとおり決議いたしました。

① 配当金の総額	3,480 百万円
② 配当の原資	利益剰余金
③ 1株当たり配当額	29,000円00銭
④ 基準日	2025年9月30日
⑤ 効力発生日	2025年11月14日

(3) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

当社の2026年6月25日開催の定時株主総会において、普通株式に関する事項として以下の議案を付議いたします。

① 配当金の総額	5,040 百万円
② 配当の原資	利益剰余金
③ 1株当たり配当額	42,000円00銭
④ 基準日	2026年3月31日
⑤ 効力発生日	2026年6月26日

[税効果会計に関する注記]

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
未払費用	613 百万円
賞与引当金	819 百万円
資産除去債務	472 百万円
金融商品取引責任準備金	271 百万円
譲渡損益調整資産	127 百万円
未払事業税	314 百万円
その他	389 百万円
小計	3,008 百万円
評価性引当額	△ 935 百万円
繰延税金資産合計	2,073 百万円
繰延税金負債	
有価証券売却益	△ 522 百万円
未収配当金	△ 271 百万円
有価証券評価益	△ 284 百万円
資産除去費用	△ 305 百万円
その他	△ 572 百万円
繰延税金負債合計	△ 1,956 百万円
繰延税金資産（負債）の純額	116 百万円
※繰延税金資産（負債）の純額は、貸借対照表の以下の項目に含まれております。	
固定資産－繰延税金資産	116 百万円

(注) 当社は、グループ通算制度を適用しております。また、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号2021年8月12日）に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

[金融商品に関する注記]

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、有価証券の売買及び売買等の委託の媒介、有価証券の引受け及び売出し、有価証券の募集及び売出しの取扱い、私募の取扱い、その他の金融商品取引業及び金融商品取引業に関連又は付随する業務等の主たる事業による金融商品を保有しております。また、これらの事業を行うため、市場の状況や借入期間のバランスを調整して、主に銀行借入れによる資金調達を行っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

当事業年度末における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
資 産			
(1) 商品有価証券等	318,774	318,774	—
負 債			
(1) 商品有価証券等	270,706	270,706	—
(2) 短期借入金	258,100	258,197	△ 97
(3) 長期借入金	50,800	44,616	6,184
(4) 関係会社長期借入金	30,000	36,397	△ 6,397
デリバティブ取引			
(1) ヘッジ会計が適用されていないもの	△ 10,285	△ 10,285	—
(2) ヘッジ会計が適用されているもの	—	—	—

(注) 1. 現金は注記を省略しており、預金、預託金、信用取引資産、有価証券担保貸付金、短期差入保証金、短期貸付金、未収収益、約定見返勘定、信用取引負債、有価証券担保借入金、預り金、受入保証金、未払費用は短期間で決済されることから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、記載を省略しております。

2. デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、△で表示しています。

[関連当事者との取引に関する注記]

親会社及び主要株主等

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	東海東京フィナンシャル・ ホールディングス株式会社	被所有 直接100%	資金の借入 役員の兼任	資金の借入	3,280,000	短期借入金	81,000
				資金の返済	3,263,000	関係会社 長期借入金	30,000
				利息の支払	2,213	前払費用	347
				経営指導に係る 対価の支払	6,369	未払費用	17

取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 資金借入の金利については、市場金利等を勘案して決定しております。
2. 経営指導に係る対価の支払は、東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社の販売費及び一般管理費を基準とし、当社の各種指標を参考に決定しております。

[1株当たり情報に関する注記]

1株当たり純資産額	1,028,770 円	57 銭
1株当たり当期純利益	92,875 円	69 銭

[重要な後発事象に関する注記]

該当事項はありません。

計算書類に係る附属明細書

〔 第18期 2025年 4月 1日から
2026年 3月 31日まで 〕

東海東京証券株式会社

目 次

1. 有形固定資産及び無形固定資産（投資その他の資産に計上された償却費の生じるものを含む。）の明細	1
2. 引当金等の明細	1
3. 販売費及び一般管理費の明細	2

（注）本明細書中の記載金額及び株式数は、表示単位未満を切り捨てております。

1. 有形固定資産及び無形固定資産（投資その他の資産に計上された償却費の生じるものを含む。）の明細

（単位：百万円）

区分	資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	期末減価償却累計額 又は償却累計額	当期償却額	差引 帳簿	期末 価額
有形固定資産	建物	4,901	119	363	4,658	2,740	231		1,918
	器具備品	4,424	670	540	4,554	3,524	499		1,029
	土地	3,300	-	3	3,296	-	-		3,296
	建設仮勘定	49	8	49	8	-	-		8
	計	12,676	798	957	12,517	6,264	730		6,252
無形固定資産	ソフトウェア	16,641	747	50	17,338	14,383	1,287		2,955
	電話加入権	64	-	1	62	-	-		62
	計	16,705	747	52	17,400	14,383	1,287		3,017
投他 資の そ資 の産	長期前払費用	167	13	61	119	0	62		118

2. 引当金等の明細

（単位：百万円）

科	目	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
貸倒引当金	貸倒引当金	308	123	70	361
賞与引当金	賞与引当金	1,892	2,542	1,831	2,603
役員賞与引当金	役員賞与引当金	42	63	42	63
金融商品取引責任準備金	金融商品取引責任準備金	760	108	6	862
訴訟損失引当金	訴訟損失引当金	23	-	13	9

（注） 貸倒引当金の当期減少額は、期末一般債権に対する繰入額の洗い替えによる戻入額67百万円、貸倒懸念債権の目的取崩額1百万円、貸倒懸念債権の回収による戻入額1百万円であります。

（注） 賞与引当金の当期減少額は、前期賞与引当金の取崩額1,815百万円、インセンティブディーラーの賞与引当金のうち確定債務額15百万円であります。

（注） 訴訟損失引当金の当期減少額は、訴訟リスク消滅による取崩額13百万円であります。

3. 販売費及び一般管理費の明細

(単位：百万円)

	科 目	金 額
取 引 関 係 費	支 払 手 数 料	6,947
	取 引 所 ・ 協 会 費	462
	通 信 ・ 運 送 費	2,710
	旅 費 ・ 交 通 費	265
	広 告 宣 伝 費	1,205
	交 際 費	642
	小 計	12,233
人 件 費	役 員 報 酬	198
	従 業 員 給 料	14,665
	歩 合 外 務 員 報 酬	120
	そ の 他 報 酬 ・ 給 料	1,503
	退 職 金	5
	福 利 厚 生 費	3,472
	賞 与 引 当 金 繰 入 れ	2,542
	役 員 賞 与 引 当 金 繰 入 れ	63
小 計	22,571	
不 関 係 産 費	不 動 産 費	4,540
	器 具 備 品 費	631
	小 計	5,172
事 務 費	事 務 委 託 費	11,344
	事 務 用 品 費	158
	小 計	11,502
	減 価 償 却 費	2,055
	租 税 公 課	1,248
	貸 倒 引 当 金 繰 入 れ	55
そ の 他	燃 料 費	24
	水 道 光 熱 費	235
	図 書 費	198
	研 修 費	565
	寄 付 金	22
	経 営 指 導 料	6,369
	そ の 他	407
	小 計	7,821
	計	62,660